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KẾ HOẠCH 

Triển khai, tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND Thành 

phố về việc tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025; căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ của các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở; căn cứ tình hình thực tế, 

nhằm đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành 

Kế hoạch tổ chức, triển khai Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025 (Hội Sách) 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 

10/10/2025), nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng 

của dân tộc, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tự 

hào truyền thống ngàn năm văn hiến - anh hùng của Thăng Long - Hà Nội. 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các hoạt động phát triển văn hóa đọc, nhằm 

xây dựng, khuyến khích thói quen đọc sách và phát triển phong trào đọc sách 

trong cộng đồng, hướng tới xây dựng xã hội học tập, góp phần xây dựng người 

Hà Nội thanh lịch, văn minh.  

- Thiết kế tổng thể Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025 phải đảm bảo 

mỹ thuật, các hoạt động văn hóa đọc phù hợp và tôn vinh cảnh quan Hồ Hoàn 

Kiếm. Các hoạt động của Hội Sách trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang 

tính giáo dục, đổi mới, sáng tạo và văn hóa đặc trưng của Hà Nội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

2. Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

3. Chủ đề Hội Sách:  

“Thăng Long  - Hà Nội 

Khát vọng vươn mình” 

 4. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian:  

Từ ngày 02/10/2025 (thứ Năm) đến 05/10/2025 (Chủ nhật) (04 ngày).  

Lễ Khai mạc: 20h00 ngày thứ Năm (02/10/2025) 
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- Địa điểm tổ chức: không gian đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

Dự kiến:  

+ Sân khấu phục vụ Lễ Khai mạc và các sự kiện Hội Sách: bố trí tại 

không gian Vườn hoa Đền Bà Kiệu. 

 + Khu vực trưng bày, triển lãm sách theo chủ đề; giới thiệu sách của các 

nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành: dọc vỉa hè phố Đinh Tiên Hoàng (phía hồ 

Hoàn Kiếm). 

(Việc bố trí sân khấu và các không gian sách có thể thay đổi nhằm đảm 

bảo phù hợp tình thực thực tế, các quy định liên quan của Thành phố tại thời 

điểm tổ chức). 

5. Cơ quan phối hợp thực hiện: 

- Các cơ quan, đơn vị Thành phố: Mời Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành 

ủy; Văn phòng UBND Thành phố; UBND quận Hoàn Kiếm; Các Sở, ngành: 

Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, 

Công an Thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố, Liên hiệp các tổ 

chức hữu nghị Thành phố, Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội và các cơ 

quan báo chí Thành phố. 

- Các Nhà xuất bản, Công ty sách trên địa bàn Thành phố và cả nước; một 

số Nhà xuất bản nước ngoài có Văn phòng đại diện, đối tác xuất bản tại Việt 

Nam; một số cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội. 

6. Các hoạt động chính: 

- Trưng bày, triển lãm sách, tư liệu về Thăng Long - Hà Nội, những sản 

phẩm công nghệ, đổi mới, sáng tạo, các ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động 

xuất bản theo chủ đề Hội Sách nhằm tuyên truyền về ý nghĩa của các ngày Lễ 

lớn của đất nước và Thủ đô, qua đó củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân Thủ 

đô vào sự nghiệp đổi mới đất nước, tự hào truyền thống ngàn năm văn hiến và 

anh hùng của Thăng Long - Hà Nội. 

- Tổ chức giới thiệu sách của các Nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành 

sách; một số Nhà xuất bản nước ngoài có Văn phòng đại diện, đối tác xuất bản 

tại Việt Nam; các ấn phẩm, sản phẩm văn hóa của một số cơ quan ngoại giao 

nước ngoài tại Hà Nội; các doanh nghiệp khác liên quan (dự kiến khoảng 50 đơn 

vị tham gia với 250 - 300 gian hàng tiêu chuẩn). 

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu ra mắt sách, hoạt động giao dịch và trao đổi 

bản quyền.  

- Tổ chức không gian thư viện lưu động; hướng dẫn bạn đọc đăng ký thẻ 

thư viện trực tuyến tại Hội Sách. 

- Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu “Tủ sách điện tử Văn Miếu - 

Quốc Tử Giám” gồm các tên sách có nội dung về di tích Văn Miếu - Quốc Tử 

Giám, truyền thống hiếu học, danh nhân khoa bảng... 

- Các hoạt động trải nghiệm văn hóa, chương trình giao lưu văn hóa và 

các hoạt động bên lề khác. 
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III. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Hội Sách được bố trí từ ngân sách Thành phố giao Sở 

Văn hóa và Thể thao và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

- Kinh phí thực hiện các hoạt động của Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa 

học Văn Miếu - Quốc Tử Giám tại Hội Sách: từ nguồn thu phí để lại của Trung tâm 

phục vụ các nhiệm vụ không thường xuyên, các nhiệm vụ do Thành phố giao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở công tác phối hợp với các Sở, ngành, đơn 

vị của Thành phố, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai Kế hoạch tổ 

chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025; báo cáo, đề xuất Ban Giám đốc Sở 

chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền. 

- Phối hợp Văn phòng Sở tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn thiết kế, đơn 

vị tư vấn triển khai các hạng mục, nội dung của Hội Sách đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật liên quan. 

- Tổng hợp, rà soát các phương án thiết kế Hội Sách, xin ý kiến lãnh đạo Sở 

trước khi triển khai thực hiện. 

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định danh mục các xuất bản phẩm được giới 

thiệu, phát hành; các chương trình hoạt động của Hội Sách.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội, Trung tâm Hoạt động 

Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Nhà xuất bản Hà Nội và các đơn 

vị liên quan tổ chức hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu sách; các hoạt 

động trải nghiệm tại Hội Sách theo chủ đề Hội Sách. 

- Phối hợp Phòng Truyền thông số; các cơ quan báo chí Trung ương và Hà 

Nội; hệ thống thông tin cơ sở, cổ động trực quan...tổ chức thông tin, tuyên 

truyền quảng bá về Hội Sách. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tham mưu công tác phối 

hợp các đơn vị liên quan của Thành phố trong việc sắp xếp mặt bằng, địa điểm 

tổ chức sự kiện; phối hợp công tác chuẩn bị, phục vụ Lễ Khai mạc Hội Sách. 

- Phối hợp, hướng dẫn phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tổ chức lựa 

chọn các đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn triển khai các hạng mục, nội dung của Hội 

Sách đảm bảo đúng quy định của pháp luật liên quan. 

- Phối hợp, hướng dẫn, phòng phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản xây 

dựng dự toán; thương thảo, ký hợp đồng với các đơn vị tư vấn được lựa chọn, 

tham gia nghiệm thu hợp đồng. 

- Chủ trì tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

kết quả lựa chọn nhà thầu và thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

- Phối hợp phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai công tác thông 

tin, tuyên truyền về Hội Sách trên Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể 

thao. 
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3. Phòng Truyền thông số 

Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền về Hội Sách trên mạng xã hội, các 

trang thông tin điện tử tổng hợp, các màn hình LED trên địa bàn Thành phố; phối 

hợp, hướng dẫn phòng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản thực hiện việc tuyên 

truyền Hội Sách trên banner đúng quy định. 

4. Phòng Quản lý Nghệ thuật 

Phối hợp phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản thẩm định nội dung chương 

trình nghệ thuật tại Lễ Khai mạc Hội Sách. 

5. Phòng Quản lý Văn hóa 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội phối hợp phòng Thông tin 

- Báo chí - Xuất bản triển khai các hoạt động sự kiện theo Kế hoạch đảm bảo hiệu 

quả.  

6. Phòng Quản lý Di sản 

Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử 

Giám phòng phối hợp phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai các hoạt 

động sự kiện theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.  

7. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội 

- Tổ chức không gian thư viện lưu động; hướng dẫn bạn đọc đăng ký thẻ thư 

viện trực tuyến tại Hội Sách. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động sự kiện giao lưu về sách tại Hội Sách. 

8. Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám 

- Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu “Tủ sách điện tử Văn Miếu - 

Quốc Tử Giám” gồm các đầu sách nội dung về di tích Văn Miếu - Quốc Tử 

Giám, truyền thống hiếu học, danh nhân khoa bảng. 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm văn hóa (in rập họa tiết bia tiến sĩ, 

hướng dẫn khâu sách kiểu cổ truyền) phục vụ bạn đọc, nhân dân, du khách tham 

quan Hội Sách. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 

2025, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực 

hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Ban Giám đốc Sở; 

-  Các phòng: TTBCXB, VP, TTS, QLDS, QLVH, QLNT; 

- Các đơn vị: TT Văn hóa và Thư viện HN; 

  TT HĐVHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám; 

- Lưu VT, TTBCXB (Nga) 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 
 

 

Bạch Liên Hương 
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